
Kč 993Slovenská republika:
3,90 EUR

Karel Noll a Saša Rašilov - 
první Švejci na filmovém platně
O popularitě Haškova románu Osudy dobrého vojáka 
Švejka za světové války svědčí fakt, že okamžitě po svém 
vydání byl adaptován pro divadlo. Hlavní postavu Josefa 
Švejka hrál Karel Noll - tuto volbu požehnal i samotný 
Jaroslav Hašek. Když se pak Karel Lamač rozhodl reží
rovat první film o Švejkovi, nemusel dlouho přemýšlet 
a opět sáhl po osvědčeném čtyřicátníkovi s dobráckou 
kulatou tváří. A tak v roce 1926 vznikly hned tři němé 
filmy - Dobrý voják Švejk, Švejk na frontě a Švejk v rus
kém zajetí, které se setkaly s mimořádným diváckým 
úspěchem nejen u nás, ale i za hranicemi. Filmy však 
byly zdlouhavé a hojně prokládané opsanými pasážemi 
knihy, proto byl v roce 1930 Martin Frič požádán, aby 
z nejlepších scén sestavil střihový snímek Osudy dobré
ho vojáka Švejka, který byl dodatečně ozvučen a který 
máte možnost vidět na tomto DVD.

Rok poté vytvořil Martin Frič první zvukovou adap
taci Haškova románu, snímek Dobrý voják Švejk. To už 
však byl Karel Noll po smrti; do hlavní role byl obsazen 
Saša Rašilov. Tento snímek se nedochoval kompletní, 
jeho torzo má zhruba dvoutřetinovou délku a místy chy
bí obraz či zvuk. V 50. letech 20. století byl doplněn 
mezititulky popisujícími chybějící děj; přesto např. scény 
Hugo Haase v roli Katze jsou ozdobou počátků českého 
zvukového filmu.

BONUSY: fotografie a soudobá dokumentace, film Dobrý voják 
Švejk (1931), Švejk na filmovém plátně - článek Evy Urbanové, 
historičky NFA

OSUDY DOBRÉHO VOJÁKA ŠVEJKA. STRIHOVY FILM. 1930.

76 MIN., ČB

HRAJI: Karel Noll, Antonie Nedošinská, Karel 
Lamač. Theodor Pištěk. Ferenc Futurista. Jan W 
Speerger, Svatopluk Innemann. Jaroslav Marvan, 
Betty Kysilková. Josef Rovenský
předloha. Jaroslav Hašek (román Osudy dobrého 
vojáka Švejka za světové války)
SCÉNÁŘ: Václav Wasserman, Svatopluk Innemann, 
Eduard Simáček, Karel Vaněk 
režie: Martin Frič
HUDBA: Michal Worek
kamera: Otto Heller, Václav Vích 
architekt: Vilém Rittershain.
Alois Mecera
VYROBIL: 1930 Gloriafilm

DOBRÝ VOJÁK ŠVEJK, 1931, 59 MIN., ČB

hrají: Saša Rašilov, Oskar Marion, Jan Richter, 
Hugo Haas, Antonie Nedošinská, Josef Rovenský 
Jaroslav Marvan. Jarmila Vacková, Alexander 
Třebovský, Eman Fiala. Milka Balek-Brodská, 
Theodor Pištěk
PREDLOHA: Jaroslav Hašek (román Osudy dobrého 
vojáka Švejka za světové války)
scenar. Václav Wasserman 
REŽIE: Martin Frič
HUDBA: Jára Beneš 
KAMERA: Jan Stallich 
architekt: Hanuš Godert 
vyrobil: 1931 Gloria
PREMIERA: 15. 1. 1932

OBRAZOVY FORMAT 

ASPECT RATIO
JAZYKOVÁ VERZE 

LANGUAGE VERSION
ZVUKOVY FORMAT 

AUDIO
INTERAKTIVNÍ MENU 

INTERACTIVE MOVING MENU
TITULKY

SUBTITLES

4:3 PAL česká 
Czech

DO [boLev]® 20
DIGITAL 2.0

česky jazyk 
Czech Language

české pro neslyšící 
Czech for captioned

8595052209935

OBLAST FORMAT

ALL DVD 9

medium Rozsah práv: home video ■ Licence platí pouze pro území České republiky a Slovenské republiky. - Tento 
film byl vydán na DVD ve spolupráci s Národním filmovým archivem (www.nfa.cz, e-mail: nfa@nfa.cz) 
• ©Národní filmový archiv • © 2015 FILMEXPORT HOME VIDEO s.r.o. • TENTO FILM JE CHRÁNĚN ZÁKONEM - 
Všechna práva výrobce a vlastníků autorských práv k dílům jsou vyhrazena. Bez souhlasu je výroba kopii pro

DVD nájem, půjčování, veřejné provozováni, televizní šíření a šíření tohoto díla prostřednictvím internetu zakázáno. 
VIDEO • FILMEXPORT HOME VIDEO s.r.o.. Kaplička 14, 140 00 Praha 4. e-mail: video@filmexport.cz, tel. a fax:

+420 261 213 664, www.filmexport.cz

TITULKY: české pro neslyšící

DESIGN OBALU: signatura.cz

NFA d pilia)

U

http://www.nfa.cz
mailto:nfa@nfa.cz
mailto:video@filmexport.cz
http://www.filmexport.cz
signatura.cz

